CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

        INDICAÇÃO Nº. / 2023.

                              O Vereador que o presente subscreve,

após ouvido o Plenário e dispensadas as demais

formalidades regimentais, indica, ao Sr. Amauri Sousa

Lima – Superintendente Regional do Departamento

Nacional de Infraestrutura de Transporte do Estado da

Bahia - DNIT, solicitando a requalificação dos redutores de

velocidade situados na BA 110, localizados de fronte a

cervejaria Petrópolis da Bahia (Itaipava), pois os mesmos se

encontram bastantes danificados.

Sala das Sessões, 04 de abril de 2023.

Valmir Araújo da Rocha
- Vereador-

JUSTIFICATIVA

Esse trecho da BA110, hoje separa dois bairros, o que gera,

além do grande trânsito de veículos, pois se trata da entrada

da cidade, um imenso fluxo de pedestre atravessando de um

lado para o outro da BA, o que aumenta o risco de acidentes.

O redutor de velocidade é um importante meio de prevenção

de acidente, por isso peço o deferimento.